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1. Úvod

Tato práce se zabývá analýzou procesu zakončení trubek sloupů veřejného

osvětlení, které je nutné pro další procesy výroby. Konkrétně se jedná

o přípravu plochy pro vkládání dalších trubek, které mají rozdílný průměr a pro

následné svařování. Samotný proces tváření zakončení trubkového profilu

probíhá tak, že tlačná deska působí silou na jednu stranu trubky a tím je druhá

strana trubky vtlačována do tvarového nástroje. Tímto procesem vznikne na

jejím konci požadované zaoblení, s požadovaným průměrem. Zaoblení na

konci trubky musí mít přesný průměr, protože v dalším kroku výroby se do této

trubky vsune vnitřní trubka a provede se automatické svařování na otočných

stolech. U vůle mezi vnitřním průměrem tvářené trubky a vnějším průměrem

trubky vložené je požadavek na úzkou toleranci pro kvalitní provedení svaru.

Je zde několik faktorů, které celý proces tváření ovlivňují. V první řadě se

jedná o vstupní materiál, který výrazně ovlivňuje chování polotovaru při

tvářecím procesu. Vstupní materiál bude ovlivňovat tvářecí síly. Pokud budou

tvářecí síly příliš velké a nosník nebude dostatečně podepřen, může dojít ke

ztrátě stability. Z tohoto plynou dvě otázky. První otázkou je, jaký je rozptyl

vlastností vstupního materiálu a jaká je tvářitelnost materiálu. Druhou otázkou

je, jak se materiál chová při výrobním procesu, jak velké síly jsou pro tváření

potřebné, a co mohou tyto síly způsobit.

Po provedení rešerše a seznámení s problematikou se v rámci práce bude

provádět analýza mechanických vlastností vstupního materiálu, která bude

provedena na reprezentativním vzorku dodaných taveb. S tím bude provedena

i kontrola geometrických rozměrů vstupního materiálu a dodržení

geometrických tolerancí.

Dále bude proveden pomocí zkušebního nástroje popis tvářecího procesu,

znázorněny průběhy dráhy a síly na získaném průměru. Tyto vstupní hodnoty

budou použity pro matematické simulování a ověření, zda je bude možné

použít. Cílem bude provedení nastavení numerické simulace tak, aby

odpovídala reálnému procesu. Pak bude možné proces prověřit z mnoha
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hledisek, například modifikování materiálové karty, tolerance délky, průměrů,

tloušťky stěny nebo ovality trubky nebo provedení analýzy pro ověření

možnosti ztráty stability a vlivu vzpěru na proces.

Tyto kroky povedou k návrhům opatření, kterými bude možné zvýšit

stabilitu celého procesu. Bude možné vyhodnotit, jestli bude nutné každou

várku materiálu komplexně testovat, nebo bude nutné vymyslet nějakou

technologickou zkoušku, na základě které se bude upravovat následný proces

tváření. Další opatření by mohlo být na ukončení tvářecího procesu, jelikož jak

již bylo popsáno, ukončování na základě dráhy nástroje není příliš vhodné.
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2. Proces tváření

2.1 Princip tváření

Tváření kovů je technologický, nedestruktivní proces, při kterém dochází

ke změně tvaru nebo vlastností polotovaru, nebo již konečného výrobku. K této

změně dochází v důsledku působení vnějších sil tak, aniž by se porušila

soudržnost materiálu. Výjimkou může být pouze stříhání a prostřihování, kde

je materiál namáhán střihem až přes mez pevnosti ve střihu a dojde tak k jeho

oddělení. Takto zpracovaný polotovar, nebo již hotový výrobek, má

požadovaný tvar, rozměry, tolerance a materiálové vlastnosti. Obecně se

tváření používá v hromadné a sériové výrobě, protože je velmi produktivní, ale

nástroje pro tento proces bývají velmi drahé, a proto se ve většině případech

nevyplatí pro kusovou výrobu. [1] [2] [3]

Podstatou tváření je vznik plastických deformací, ke kterým dochází při

překročení meze kluzu materiálu. Tato deformace je vyvolána vnějšími účinky,

ke kterým patří zejména vnější síla a teplota. Vnější síly se z hlediska účinku

dělí na aktivní a pasivní. Mezi pasivní se zařazuje například tření, které má však

také aktivní účinek na plastickou deformaci. Vnější síly vyvolávají v materiálu

reakci v podobě vnitřních sil, kterými na sebe částice vzájemně působí. Tyto

zóny vzájemného působení však nepřevyšují rozměr atomů a molekul tělesa.

[1] [2] [3] [4]

Obrázek 1: Schéma pružné (elastické) deformace a trvalé (plastické) deformace [4]
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Tváření se řídí zákony plastické deformace.:

Zákony plastické deformace

• Zákon stálosti objemu - Je založen na předpokladu, že kovy jsou

nestlačitelné a objem před tvářením se rovná objemu po tváření.

• Zákon nejmenšího odporu - Každý bod tvářeného tělesa ze všech

možných směrů vybere směr nejmenšího odporu.

• Zákon stálosti potenciální energie změny tvaru - Velikost měrné

potenciální energie nutné na uskutečnění trvalé změny tvaru tělesa

je při konstantních podmínkách tváření nezávislé na schématu

napjatosti.

• Zákon podobnosti - Tělesa splňující geometrické, mechanické

a fyzikální podmínky jsou podobná.

• Zákon maximálních smykových napětí - V krystalografických

rovinách skloněných pod úhlem o velikosti 45° působí maximální

smykové napětí.

• Zákon odpružení - Udává, že při zatížení dochází nejdříve k elastické

deformaci, a poté k plastické. Po odlehčení dojde k odpružení

a výsledná deformace vychází pouze z plastické deformace.

• Zákon přídavných napětí - V reálných procesech vznikají lokální

nerovnoměrné napjatosti a tím i nerovnoměrné deformace.

V důsledku těchto vlivů vznikají v materiálu tzv. přídavná napětí.

• Zákon tření - Je jedním ze základních jevů v procesu tváření. Ke tření

dochází mezi materiálem a nástrojem. Existuje několik druhů tření.

[1] [2] [3]

Princip plastické deformace vychází z toho, že jsou kovy především

polykrystalické látky, jejich struktura je tedy tvořena větším množstvím

krystalů, které se z metalurgického hlediska nazývají zrna. Zrna mají zpravidla

polyedrický tvar, což znamená, že při tuhnutí kovu v tavenině vzniká velké

množství krystalizačních center, která jsou navzájem náhodně orientovaná.

Deformace může vznikat na hranicích bloků, tedy uvnitř krystalu. Jedná se

o prostorovou orientaci bloků a kluz vzniká na krystalových rovinách bloků.
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Zrna se prodlužují ve směru převládající deformace. Tímto způsobem lze

docílit velké plastické deformace, pokud se soudržnost na hranicích bloků

neporuší. Dále může deformace vznikat na hranicích zrn, mezikrystalicky.

Tato deformace nemůže působit větší změnu tvaru, jelikož se soudržnost

hranic zrn brzy poruší a tvářený kov se stane křehkým. [1] [2] [3]

Základními mechanismy plastické deformace jsou skluzem a dvojčatěním

případně difúzí.

Deformace skluzem

Deformace skluzem je základním mechanismem plastické deformace,

kluzový systém je určen rovinou kluzu a směrem kluzu. Jedná se zpravidla

o nejhustěji obsazené atomy. Může vzniknout jednouchý (translační) nebo

složitý kluz. Jednoduchý kluz vzniká v počáteční fázi plastické deformace

a probíhá podle jednoho systému kluzových čar. Složitý kluz vzniká při dalším

zatěžování, probíhá současně v několika kluzových systémech a dochází

k natáčení kluzových rovin, zpevnění, zvýšení deformačního odporu, vzniku

mikroskopických trhlin a také k fragmentaci krystalů. [1] [2] [3] [4] [6]

Obrázek 2: Deformace skluzem [5]

Deformace dvojčatěním

Plastická deformace dvojčatěním vzniká vlivem vnějších sil a část krystalu

se symetricky pootočí kolem roviny dvojčatění, přičemž vytvoří zrcadlový

obraz nedeformované části. Deformace kovu při vzniku dvojčat nemůže být

velká, protože při ní vzniká značné zpevnění, takže následné deformace

vznikají zpravidla kluzovými mechanismy. Deformace difúzí vzniká při
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vysokých teplotách a velmi malé deformační rychlosti. Principem je

přemísťování atomů do energeticky výhodnějších poloh. Na difúzní pohyby má

vliv koncentrace vakancí a intersticiálních atomů, teplota a napětí při

deformaci krystalu. [1] [2] [3] [6]

Obrázek 3: Znázornění deformace dvojčatěním [5]

Při plastické deformaci dochází ke zpevňování a odpevňování materiálu.

Deformační zpevnění

Ke zpevňování materiálu dochází pod rekrystalizační teplotou, kde


[…]

[20] VSB, „Vlastnosti a zkoušení materiálů,“ [Online]. Available:

https://homel.vsb.cz/~lic098/files/3.cviceni_VZM.pdf.

[21] Matca, „Matca.cz,“ [Online]. Available:

https://matca.cz/technologie/analyticke-metody/zkouska-tahem/.

[22] „wikiskripta.eu,“ projekt 1. lékařské fakulty a Univerzity Karlovy, 2018.

[Online]. Available:

https://www.wikiskripta.eu/w/Hook%C5%AFv_z%C3%A1kon.

[23] I. K. Procházka, „Střední škola průmyslová a umělecká,“ 2011/2012.

[Online]. Available: https://www.sspu-

opava.cz/static/UserFiles/File/_sablony/KOM_III/VY_52_INOVACE_J

-05-30.pdf.

[24] VOREL, Ivan, Štìpán JENÍČEK, Hana JIRKOVÁ a Bohuslav MAŠEK. Material

and technological modelling of closed-die forging. Materiali in

tehnologije [online]. 2016, 50(4), 499-503 [cit. 2022-08-13]. ISSN

15802949. Dostupné z: doi:10.17222/mit.2014.220

[25] Kakov, „Zkoušky tvárnosti,“ [Online]. Available:

http://iucebna.kakov.cz/MTR1/MTR-I1-63h.pdf.

69

[26] „strojirenstvi.studentske.cz,“ 2022. [Online]. Available:

https://strojirenstvi.studentske.cz/2008/10/zkouky-tvrnosti-za-

studena.html.

[27] „Technologické zkoušky - Zkoušky svařitelnosti,“ [Online]. Available:

https://docplayer.cz/10566341-Ovmt-technologicke-zkousky-zkousky-

svaritelnosti.html.

[28] ELUC, „ELUC,“ [Online]. Available:

https://eluc.ikap.cz/verejne/lekce/1568.

[29] A. E. E. E. S. HRIVŇÁK, Technológia plošného tvarnenia, Bratislava:

Vydavateľstvo technickej a ekonomickej literatúry Alfa, 1990.

[30] I. Č. R. prof., Tvářitelnost materiálu a nekonvenční metody tváření, plošná

tvářitelnost, Ostrava: VŠB-Technická univerzita, 2002.

[31] L. PTÁČEK, Nauka o materiálu I., Brno: CERM, 2001.

[32] M. F. G. a. K. N. DVOŘÁK, Technologie tváření: plošné a objemové tváření

2, Brno: PC-DIR Real, s.r.o., 1999.

[33] V. Renner, „INTEGROVANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA, SLANÝ,“ [Online]. Available:

http://xyz12345.wz.cz/tmr/zkousky_tech.html.

[34] U. kakov, „Ucebna kakov,“ [Online]. Available:

http://iucebna.kakov.cz/MTR1/MTR-I1-64h.pdf.

[35] R. Z. L. a. E. Š. SAMEK, Speciální technologie tváření: Část II, Brno:

Akademické nakladatelství CERM, 2011.

[36] ČSN EN ISO 8491 (420324), Kovové materiály - Trubky (plného průřezu) -

Zkouška, Praha: Český normalizační institut, 2005.

[37] ČSN EN ISO 8493 (420326), Kovové materiály - Trubky - Zkouška

rozšiřováním, Praha: Český normalizační institut, 2005.

70

[38] ČSN EN ISO 8492 (420325), Kovové materiály - Trubky - Zkouška

smáčknutím, Praha: Český normalizační institut, 2005.

[39] V. Brno, „Metoda konečných prvků,“ [Online]. Available:

http://www.old.umt.fme.vutbr.cz/~jbursa/Stud_opory/MKP4.pdf.

[40] P. -. P. J. -. S. C. HARLEY, Numerical Modelling of Material Deformation

Processes, London: Springer-Verlag, 1992.

[41] IORDACHE, Dan-Alexandru, Paul STERIAN, Andreea Rodica STERIAN a

Florin POP. Complex Computer Simulations, Numerical Artifacts, and

Numerical Phenomena. International Journal of Computers

Communications & Control [online]. 2014, 5(5), 744-754 [cit. 2022-08-13].

ISSN 1841-9836. Dostupné z: doi:10.15837/ijccc.2010.5.2234

[42] C. BREBBIA, The boundary element method for engineers, London:

Penetch, 1980.

[43] P. -. P. P. BROŽ, Metoda okrajových prvků v inženýrské praxi, Praha: Praha:

SNTL, 1987.

[44] L. LINDGREN, Formulation and Modelling in Simulation of Material, Luleå:

Luleå: TU,, 1998.

[45] C. -. O. E. KRATOCHVÍL, Mechanika těles - počítače a MKP, Brno: VUT v Brně,

1987.

[46] LI, Fu Guo, Xiao Na WANG a Xiao Lu YU. A New Optimization Method of

Constitutive Equation for Hot Working Based on Physical Simulation and

Numerical Simulation. Materials Science Forum [online]. 2008, 575-578,

402-407 [cit. 2022-08-13]. ISSN 1662-9752. Dostupné z:

doi:10.4028/www.scientific.net/MSF.575-578.402

[47] https://www.simufact.com/, „simufact,“ [Online]. Available:

https://www.simufact.com/. [Přístup získán 2022].

71

[48] qform3d.com, „qform3d.com,“ [Online]. Available:

https://www.qform3d.com/about.

[49] deform, „deform.com,“ [Online]. Available:

https://www.deform.com/products/deform-3d/.

[50] ita-tech, „ita-tech.cz,“ [Online]. Available: https://www.ita-

tech.cz/en/products-and-services/.

[51] transvalor, „transvalor.com,“ [Online]. Available:

https://www.transvalor.com/en/forge. [Přístup získán 2022].

[52] PETRUŽILKA, J., BŘEZINA, R., Tvařitelnost kovových materiálů, Ostrava: VŠB

- TU Ostrava, 2001
