I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření tvářitelnosti materiálu pro výrobu sloupů veřejného osvětlení
Jméno autora: Lukáš Landa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Chrástanský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce se zabývá problematikou výroby sloupů veřejného osvětlení. Kdy je nejdříve nutné provést teoretickou – rešeršní část a následně praktickou část, společně s výsledným zhodnocením a navržením případných opatření. Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce v plném rozsahu splňuje zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student dodržoval dohodnuté termíny konzultací a jeho přístup k řešení práce byl proaktivní. Aktivitu hodnotím tedy jako výbornou.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokazuje odbornou orientaci v dané problematice a prokazuje schopnost využití získaných poznatků.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je dodržen jednotný formát, ovšem v práci se vyskytují méně vhodné formulace a složitě textů/souvětí, které jsou pro čtenáře hůře pochopitelné. Proto hodnotím - dobře.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpá z mnoha zdrojů, které jsou citovány a uvedeny v seznamu použité literatury. Student využívá i zahraniční zdroje, nicméně v tomto ohledu by jich mohlo být využito více. Z toho důvodu hodnotím jako velmi dobře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání diplomové práce bylo splněno. V celé práci nebyly objeveny žádné hrubé nedostatky, které by zásadně měly ovlivnit výsledné hodnocení. Nicméně s ohledem na formální a jazykovou úroveň práce, celkově hodnotím – velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 29.8.2022

Podpis: